



## PROFIL

Gerne bringe ich meine natur- als auch geisteswissenschaftliche Ausbildung sowie meine beruflichen Erfahrungen auf vier Kontinenten in Ihr Arbeitsumfeld ein. Meine besonderen Interessen liegen dabei auf der Moderation partizipativer Prozesse, transdisziplinärer Kollaboration, kritischer Textarbeit und der Arbeit mit innovativen Wirtschaftskonzepten.

## STUDIUM

- 2018 **PhD in Ökonomie**  
Lancaster University, U.K.
- 2009 **M.A. Philosophie & BWL**  
Universität Freiburg i.Br.
- 2007 **Diplom Neurobiologie**  
Universität Freiburg i.Br. &  
University of Cape Town, Z.A.

## BERUFLICHER WERDEGANG

### Berater, Trainer und Facilitator

Freiberuflich | 2010 bis 2012 und seit 2015

Siehe Liste ausgewählter internationaler Kunden, Projekte sowie Lehr- und Vortrags- und Forschungs-Engagements auf den folgenden Seiten.  
[www.criterical.net](http://www.criterical.net)

### Regenerative Landwirtschaft und Baumpflege

Schloss Tempelhof eG, Kreßberg | 05/2019 bis 10/2019

Weiterbildung in Market-Gardening als Projektmitarbeiter in der Zukunftswerkstatt Gemeinschaft Schloss Tempelhof  
[www.schloss.tempelhof.de](http://www.schloss.tempelhof.de)

### Kursleiter, Tutor und Gruppen-Facilitator

University of Cumbria, Ambleside, UK | 09/2015 bis 05/2018

Doktorand und Lehrender im Master's Programm Leadership & Sustainability und dem Internationalen MBA Programmen - [www.iflas.info](http://www.iflas.info)

### Rechtswissenschaftler

Sustainable Economics Law Center, Oakland, CA | 01/2017 bis 03/2017

Forschungs-Referent zu rechtlichen Definition von "Geld" und "Währung" in Gesetzestexten der USA und Kalifornien. - [www.theSELC.org](http://www.theSELC.org)

### Senior Researcher und Projektmanager

New Economics Foundation, London, UK | 07/2012 bis 08/2015

Inhaltliche Leitung und wissenschaftliche Begleitung eines EU finanzierten Kooperationsprojektes (Interreg NWE) zum Einsatz von komplementären Währung als Instrumente kommunaler Politik - [www.neweconomics.org](http://www.neweconomics.org)

### Trainer

P1 Consulting GmbH | 01/2003 bis 06/2012

Führungskräfte-Programme und Organisationsentwicklung, Konzeptentwicklung erlebnisorientierter Interventionen - [www.p1-consulting.de](http://www.p1-consulting.de)

### Eventmanager und Outdoor-Instructor

experience GmbH | 01/2000 bis 10/2009

Organisation und Durchführung internationaler Premium-Events & Presseveranstaltungen - [www.experience.de](http://www.experience.de)

### Studentische Hilfskraft: Wirtschaftspolitik, Ökonomische Anthropologie

Walter Eucken Institut, Freiburg | 03/2008 bis 01/2009

[www.walter-eucken-institut.de](http://www.walter-eucken-institut.de)

### Naturwissenschaftliche Fachkraft in Projekten Synthetischer Biologie

Interdisziplinäres Ethikzentrum, Uniklinik Freiburg | 01/2008 bis 03/2009

[www.ethik-zentrum.uni-freiburg.de](http://www.ethik-zentrum.uni-freiburg.de)

### Assistenz in Entwicklungsprojekt, Liäson zu Gemeinderat, Fundraising

C.E.M.V.A. Sucre, Bolivia | 11/1998 bis 04/2000

[www.cemva.org](http://www.cemva.org)

## KOMPETENZEN

**analytisch**

unabhängig und multidisziplinär

**integrativ**

wertegeleitet und ergebnisorientiert

**persönlich**

offen, verbindlich, begeisterungsfähig

## PERSÖNLICHE WERTE

Transparenz & Ehrlichkeit

Selbstverantwortung & Wirksamkeit

Ästhetik & Respekt

## SPRACHEN

Deutsch

Englisch ● ● ● ● ● ●

Spanisch ● ● ● ● ● ●

Französisch ● ● ● ● ○ ○

● ● ○ ○ ○ ○

EDV

MS, MAC, Linux  
LaTeX, Mendeley  
Wordpress, Drupal

## AUSGEWÄHLTE BERATUNGSKUNDEN UND PROJEKTE

**monneta gGmbH (Deutschland, seit 2015) - monneta.org**

Berater für Kommunikation, Strategie; Redakteur und Event-Manager

**Dittmann Consulting (Deutschland 2023) - volkerdittmann.de**

Trainer für Team und Führungs-Inhalte, sowie Prozess-Begleiter

**Merits srl (Italien, 2019) - gmerits.eu**

Produktentwicklung, Trainer für Monetäre Grundlagen, Strategieberatung

**Fundingbox Accelerator Sp.o.o. (Polen, 2020) - fundingbox.com**

Juror für Finanzierungs-Wettbewerb in Technologie und Sozialinnovation

**Imaginal Ltd (Indonesien/USA, 2018 - 2019)**

Beratung zu Produktentwicklung, Währungsdesign und Ghostwriter

**City of Tel Aviv (Israel, 2018)**

Projekt- & Policy-Beratung, Multistakeholder-Vermittlung, Referent

**STRIDE Learning Assoc. (Schweiz, 2016 - 2017) - stride-learning.ch**

Seminar-Design und Lehre im Kurs zu Sozialunternehmertum

**RAMICS Research Association (Frankreich, 2016, 2022) - ramics.org**

Strategie- und Kommunikationsberatung, Konferenz-Planung

**Qoin Foundation (Niederlande, 2015 - 2016) - qoin.org**

Währungsdesigner, Strategieberater

**The Citizen Media Ltd (Kanada, 2015) - thecitizensmedia.com**

Trainer für Monetäres Grundlagenwissen

**Echo CIC (London, UK 2014 - 2016) - economyofhours.com**

Direktor im Vorstand

**Andritz Hydro GmbH (Österreich, 2014 - 2015) - andritz.com**

Währungsdesign, Produktentwicklung

**Hochschule Luzern, CreaLab (Schweiz, 2013) - sites.hslu.ch/crealab**

Workshop-Design und -Moderation, Lehre

**Mutual Aid Network Coop (USA, 2011 - 2016) - mutualaidnetwork.org**

Organisationsentwicklung, Projektkoordination, Kommunikation

**Impact HUB GmbH (Brussels, 2010 - 2011) - impacthub.net**

Produktentwicklung für Kundenbindung und Netzwerkerweiterung

## AUSSERBERUFLICH

passionierter Gärtner und Baumpfleger

Bergläufer und Fahrrad-Fernreisender

Chorsänger (Freiburger Bachchor)

Badminton-Ligaspieler (TSV Zähringen)

## LIZENZEN

Baumarbeiten Motorsäge (VSG 4, 2022)

Erste Hilfe Extrem (Johanniter, 1999)

Übungsleiter Wildwasser (KVH, 1997)

Führerschein Klassen B, BE, C1E (1997)

Freiburg, den 20.01.2024

## AUSGEWÄHLTE VORTRAGSENGAGEMENTS

SciencPo Lyon, Frankreich (2022) - David Graeber Gedenk-Konferenz:  
Forschungsbericht zu Zentralbankkommunikation und Geldtheorie

Gyeonggi Provinz, Korea (2020 & 2021) - Basic Income Congress:  
Podiumsexperte zu kommunalen Finanzinnovationen

United Nations, Geneva, CH (2018) - Blockchain4Sustainable  
Development Konferenz: Kritischer Vortrag zu Bedenken & Erwartungen

Institut für Finanzdienstleistungen, Hamburg (2018) - Jahrestagung:  
Praxisbericht zu internationalen Komplementärwährungs-Projekten

Schumacher College, UK (2017): Gastvorlesung  
für den Master-Studiengang in Regenerative Economics

Prepaid Verband, Frankfurt a.M. (2015) - Jahrestagung:  
Vortrag zu rechtlichen Aspekten kommunaler und privater Geldschöpfung

Copenhagen Business School, DK (2015) - Omstilling Nu Conference:  
Keynote über Nachhaltigkeit und Geldschöpfungsfragen

UNRISD, Geneva, CH (2015) : Social and Solidarity Finance  
Conference: Vortrag zum Impact-Assessment von Finanzinnovationen

Solvay Business School, Brussels, BE (2015): Gastvorlesung  
über kommunale und private Geldschöpfung und -theorie

Swift, Boston, USA (2014) - SIBOS Konferenz:  
Eingeladener Challenger auf Bitcoin-Panel

Climate Alliance, Luxembourg (2014) - Jahrestagung:  
Vortrag zu internationalen Währungsinitiativen für Nachhaltigkeit

## FORTBILDUNGEN

Permakultur Design (Schloss Tempelhof e.G., 2019)

Non-Violent Communication (Sarah Ludford, UK, 2017)

Social Return on Investment Assessment (nef Consulting, London, 2012)

Situatives Führen (Process-One, Germany, 2011)

Art of Hosting Facilitation Training (Berlin, 2009)

Selbst-Führung (Neuland & Partner, Germany, 2002)

Moderations-Techniken (Neuland & Partner, Germany, 2003)

Konfliktmanagement (Neuland & Partner, Germany, 2001)

## PUBLIKATIONEN (CHRONOLOGISCH)

- Kapitel in Sammelband  
(in Kürze erscheinend)** Obfuscation in the public interest? Introducing discursive institutionalism to reveal statutory conflicts of interest in the Bank of England's "definitions of money".  
In V. Dutraive (Ed.) Thinking and acting with David Graeber - Building bridges between the social sciences. Les Presses Universitaires, Lyon.
- Wissenschaftlicher Artikel  
2021** Inconsistent Definitions of Money and Currency in Financial Legislation as a Threat to Innovation and Sustainability. In Journal of Risk and Financial Management, 14(2), 55.  
<https://doi.org/10.3390/jrfm14020055>
- Wissenschaftlicher Artikel  
2019  
mit K. Carr** Zero is where the real fun starts - Evaluation for Value(s) Co-production.  
In P. Bamber (Ed.), Teacher Education for Sustainable Development and Global Citizenship (Issue June, p. 10). Taylor and Francis, London.  
<https://www.taylorfrancis.com/chapters/edit/10.4324/9780429427053-14/zero-real-fun-starts-%E2%80%94evaluation-value-co-production-katie-carr-leander-bindewald>
- Doktorarbeit  
2018** The Grammar of Money - An Analytical Account of Money as a Discursive Institution in Light of the Practice of Complementary Currencies (PhD Thesis).  
Lancaster University, UK. <https://eprints.lancs.ac.uk/id/eprint/128117/>
- Zeitungsartikel in:  
The Guardian  
07. Juli 2015** You need never use a bank again. Here's why.  
<https://www.theguardian.com/sustainable-business/2015/jul/07/banking-sector-credit-unions-local-currency-money>
- Sachbuch  
2015  
mit A.Martin & D.McCann** People Powered Money - Designing, developing & delivering community currencies.  
New Economics Foundation, London.  
<http://neweconomics.org/2015/05/people-powered-money/>
- Forschungsbericht  
2015  
mit S. Steed** Money with a purpose - Community currencies achieving social, environmental and economic impact. New Economics Foundation, London.  
<http://neweconomics.org/2015/05/money-with-a-purpose/>
- Wissenschaftlicher Artikel  
2015  
mit K. Place** Validating and Improving the impact of complementary currency systems through impact assessment frameworks.  
International Journal of Community Currency Research, 19, 152–164.  
<https://ijccr.files.wordpress.com/2015/03/ijccr-2015-place-bindewald.pdf>
- Forschungsbericht  
2015** CCIA Legal and Compliance Toolkit. New Economics Foundation, London.  
Archived at <https://monneta.org/en/ccia>
- Online-Artikel  
10. Okt 2014** Why Bitcoin hasn't changed finance - yet. New Economics Foundation, London. Archived at <https://critical.net/why-bitcoin-hasnt-changed-finance-yet/>

## PUBLIKATIONEN (FORTGESETZT)

- Zeitungsartikel in:** My suggestion for solving our euro woes? Back-up currencies.  
**The Guardian** <https://www.theguardian.com/commentisfree/2014/may/19/euro-woes-back-up-currencies-greece>  
**19. Mai 2014**
- Forschungsbericht** CCIA Interim Evaluation Report.  
**2014** New Economics Foundation, London. Archived at <https://monneta.org/en/ccia>
- Forschungsbericht** No small change: Evaluating the success of your community currency project.  
**2013** New Economics Foundation, London.  
 mit S. Steed <https://neweconomics.org/2014/04/no-small-change>
- Online-Artikel** What is the value of Bitcoin? New Economics Foundation, London.  
**26. Nov 2013** Archived at <https://criterical.net/nef-blog-what-is-the-value-of-bitcoin/>
- Zeitungsartikel** Currencies. New City Reader (9)2013, Istanbul.  
**01. März 2013** Archived at <https://criterical.net/wp-content/uploads/2015/06/Istanbul-NCR-ENG.pdf>
- Magazinartikel** Geld, das im Lande bleibt. Weltsichten (9)2013 p.25-28, Frankfurt.  
**2013** Archived at <https://criterical.net/wp-content/uploads/2015/06/Weltsichten.pdf>
- Wissenschaftlicher Artikel** Trophic currencies: eco-system modeling and resilient economies. International Journal of  
**2012** Community Currency Research, 16(D), 169–175. <https://ijccr.net/2012/07/08/trophic-currencies-ecosystem-modeling-and-resilient-economies/>  
 mit M.Brakken, et al.
- Kapitel in Sammelband** Geld als Soziale Technik.  
**2010** In P. Krause: Anders - Alternativen schaffen Vol 2, p. 143-158, Coinstatt, Herdecke.  
<https://www.amazon.de/Anders-Band-2-Alternativen-schaffen/dp/3869318376>
- Magisterarbeit** Erkenntniskritische Betrachtungen zum oekonomischen Menschenbild Friedrich August  
**2009** von Hayeks. University of Freiburg (Germany). Archived at <http://criterical.net/hakek>
- Wissenschaftlicher Artikel** Cross-fostering does not alter the neurochemistry or behavior of spontaneously  
**2009** hypertensive rats. In Behavioral and Brain Functions, 5, 1–11.  
 mit F.Howells, V.A.Russell <https://doi.org/10.1186/1744-9081-5-24>
- Magazinartikel** Tout droit in Afrika. Allradler (2)08, pp. 73-81.  
**2008** Archived at <https://criterical.net/africar>
- Master Thesis** Behavioural study of an animal model for AD/HD -the Spontaneously Hypertensive Rat-  
**2007** and control strains. Available at <https://criterical.net/neurobiology>
- Wissenschaftlicher Artikel** Investigations of the human “echo-neuron-system”.  
**2006** In Journal of Psychophysiology, 20(4), 315–336.  
 mit I. Mutschler et al. <https://doi.org/10.1027/0269-8803.20.4.315>